

# 計算書類

## 貸借対照表 (平成29年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部			
固 定 資 産			1,115,702
有 形 固 定 資 産			446,720
製 造 設 備			90,988
供 給 設 備			286,395
業 務 設 備			58,056
附 帯 事 業 設 備			3,516
建 設 仮 勘 定			7,763
無 形 固 定 資 産			16,765
特 許 権			9
借 地 権			2,987
そ の 他 無 形 固 定 資 産			13,767
投 資 そ の 他 の 資 産			652,216
投 資 有 価 証 券			71,324
関 係 会 社 投 資			350,158
関 係 会 社 長 期 貸 付 金			177,870
出 資 金			21
長 期 前 払 費 用			7,476
前 払 年 金 費 用			40,442
そ の 他 投 資 金			5,258
貸 倒 引 当 金			△336
流 動 資 産			293,254
現 金 及 び 預 金			126,342
受 取 手 形			702
売 掛 金			84,797
関 係 会 社 売 掛 金			12,131
未 収 入 金			7,317
有 価 証 券			12
製 品			59
原 料			17,021
貯 蔵 品			11,468
関 係 会 社 短 期 債 権			20,863
繰 延 税 金 資 産			6,208
そ の 他 流 動 資 産			7,167
貸 倒 引 当 金			△837
資 産 合 計			1,408,956

(単位：百万円)

負債の部			
固 定 負 債			418,512
社 長 期 借 入 債 金			194,979
関 係 会 社 長 期 債 務			166,498
繰 延 税 金 負 債			926
退 職 給 付 引 当 金			9,972
ガ ス ホ ル ダ ー 修 繕 引 当 金			4,686
保 安 対 策 引 当 金			1,373
投 資 損 失 引 当 金			10,897
器 具 保 証 引 当 金			6,999
そ の 他 固 定 負 債			14,282
流 動 負 債			7,895
流 動 負 債			254,562
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債			37,923
買 掛 金			21,442
短 期 借 入 金			5,000
未 払 金			15,344
未 払 費 用			35,692
未 払 法 人 税 等 金			15,027
前 受 り 金			6,846
預 り 金			1,685
関 係 会 社 短 期 借 入 金			86,162
関 係 会 社 短 期 債 務			24,438
そ の 他 流 動 負 債			4,999
負 債 合 計			673,075
純 資 産 の 部			
株 主 資 本			702,783
資 本 金			132,166
資 本 剰 余 金			19,493
資 本 準 備 金			19,482
そ の 他 資 本 剰 余 金			11
利 益 剰 余 金			552,615
利 益 準 備 金			33,041
そ の 他 利 益 剰 余 金			
特 定 資 産 買 換 等 圧 縮 積 立 金			241
海 外 投 資 等 損 失 準 備 金			20,756
原 価 変 動 調 整 積 立 金			89,000
別 途 積 立 金			62,000
繰 越 利 益 剰 余 金			347,575
自 己 株 式			△1,492
自 己 株 式			△1,492
評 価 ・ 換 算 差 額 等			33,098
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金			36,570
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金			36,570
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益			△3,472
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益			△3,472
純 資 産 合 計			735,881
負 債 純 資 産 合 計			1,408,956

## ■損益計算書 (平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：百万円)

費用	
売上原価	308,842
期首たな卸高	147
当期製品製造原価	315,246
当期製品仕入高	0
当期製品自家使用高	6,492
期末たな卸高	59
(売上総利益)	(305,484)
供給販売費	221,666
一般管理費	51,637
(事業利益)	(32,181)
営業雑費用	114,527
受注工事費用	21,789
器具販売費用	92,737
附帯事業費用	154,836
電気供給費用	91,188
L N G販売費用	55,917
その他附帯事業費用	7,730
(営業利益)	(55,345)
営業外費用	10,561
支払利息	4,338
社債利息	3,920
社債発行費償却	72
雑支出	2,230
(経常利益)	(70,273)
(税引前当期純利益)	(70,273)
法人税等	19,300
法人税等調整額	△3,686
当期純利益	54,659
合計	932,344

(単位：百万円)

収益	
製品売上	614,327
ガス売上	614,327
営業雑収益	124,389
受注工事収益	23,064
器具販売収益	95,605
託送供給収益	2,304
その他営業雑収益	3,415
附帯事業収益	168,138
電気供給収益	101,432
L N G販売収益	58,076
その他附帯事業収益	8,629
営業外収益	25,489
受取利息	1,711
有価証券利息	20
受取配当金	1,338
関係会社受取配当金	14,037
雑収入	8,382
合計	932,344